



Børnene Først – NYT

7. maj 2024 • Nr. 8

I ottende udgave af Børnene Først – NYT sætter vi fokus på anbringelser og adoption uden samtykke.

Reformen om Børnene Først og barnets lov lægger vægt på, at anbringelser først og fremmest skal tage udgangspunkt i barnets og den unges ønsker og behov, og der lægges ligeledes vægt på, at børn og unge skal opleve kontinuitet i anbringelser.

I 2022 var i alt 13.600 børn og unge anbragt uden for hjemmet. Fælles for alle anbringelser er, at det er et stort indgreb i barnet, den unges og familiens liv. Vi ved, at en stor del af de børn og unge, som er anbragt uden for hjemmet, klarer sig dårligt i skolen, de halter bagud med uddannelse og har brug mere støtte end deres jævnaldrende – også senere i livet. Derfor er der brug for, at en anbringelse sker med god kvalitet og der sikres stabilitet og kontinuitet for børnene og de unge.

Vores tre nye publikationer med anbefalinger til kvalitet i anbringelsen kan bruges til at sætte en strategisk og faglig retning for udviklingen af anbringelsesområdet og særligt det tværfaglige samarbejde om støtten til barnet. At skabe kvalitet i anbringelsen er et fælles ansvar, der bør løftes både tværfagligt og tværsektorielt – af ledelser og i samarbejde med de voksne, som er omkring barnet eller den unge i hverdagen.

Anbefalingerne henvender sig derfor til alle fagfolk omkring børnene og de unge, som spiller en rolle i en anbringelse. Vi anbefaler fx, at ledelsen på

myndighedsområdet sætter tydelige rammer for et tidligt og koordineret samarbejde om barnet eller den unges anbringelse med fokus på dagtilbud, skole og uddannelse, så trivsel og faglig udvikling går hånd i hånd.

Barnets lov har også udvidet muligheden for adoption uden samtykke. For mange kommuner er det både dilemmafyldt og kompliceret. VISO har derfor udarbejdet et nyt inspirationsmateriale om adoption uden samtykke. Inspirationsmaterialet skaber overblik over gældende lovgivning og sagsbehandlingen på området og kan understøtte kommunernes praksis.

Vi håber, I vil finde inspiration i udgivelserne til jeres implementering af barnets lov på anbringelsesområdet og til at styrke samarbejdet om indsatsen til udsatte børn og unge.

I næste nyhedsbrev sætter vi fokus på sagsbehandling efter barnets lov. Og I kan som altid holde jer opdateret om udgivelser, arrangementer mv. på www.sbst.dk.

Med venlig hilsen

Hanne Nielsen og Jakob Tjalve

Kontorchefer for Børn, Unge og Familier i Social- og Boligstyrelsen

Anbefalinger til god kvalitet i børn og unges anbringelse

Til at understøtte arbejdet med anbringelser af børn og unge udgiver vi tre sæt anbefalinger om god kvalitet under selve anbringelsen – fra anbringelsen starter, ved skift af anbringelsessted, og til den ophører.

Anbefalingerne kan bruges til at sætte en strategisk og faglig retning for udviklingen af anbringelsesområdet og det tværfaglige samarbejde om børn og unge anbragt for hjemmet. Samtidig giver anbefalingerne praksisnær inspiration til konkrete handlinger.

Anbefalinger giver en samlet ramme for god kvalitet i anbringelsen – og henvender sig derfor også bredt til alle fagprofessionelle og øvrige voksne omkring anbragte børn og unge. Fx plejefamilier, pædagogisk personale og ledere på børne- og ungehjem, pædagogisk personale på almenområdet, børne- og ungerådgivere, støttepersoner og venskabsfamilier.

Tre sæt anbefalinger

De tre publikationer med anbefalinger udfolder hvert sit tema, men har et fælles afsæt – bl.a. er inddragelse af de børn, unge og forældre, som det drejer sig om, et gennemgående fokus.

- Anbefalinger om den gode anbringelse beskriver de forhold, som er centrale for at støtte barnets eller den unges oplevelse af nære, stabile og varige relationer og en god tilknytning til skole og uddannelse under anbringelsen.
- Anbefalinger om skånsomme skift i anbringelsen handler om, hvordan skift af anbringelsessted kan foregå bedst muligt. Anbefalingerne har også fokus på det gode match, og hvordan de nære voksne kan støtte op om kontinuitet i hverdagen, når der sker skift.
- Anbefalinger om samarbejde og støtte til forældre med børn i anbringelse drejer sig om kvalitet i forældrestøtten, og hvordan ressourcer i forældreskabet kan mobiliseres til gavn for de børn og unge, som er anbragt.

[Se anbefalingerne på social.dk](#)

Webinarer målrettet ledere om kvalitet i anbringelsen

Sammen med ledere fra myndighed, almen- og udførerområdet sætter vi fokus på, hvordan I som ledelse kan understøtte kvaliteten i anbringelsen og i det tværgående samarbejde, samt hvordan I kan anvende anbefalingerne til udvikling af jeres faglige praksis på anbringelsesområdet.

Det gør vi på to webinarer med oplæg og paneldebatter om de tre publikationer med anbefalinger til god kvalitet i anbringelsen.

Første webinar afholdes den **22. maj 2024 fra kl. 12.30-15.00** og har fokus på anbefalingerne om den gode anbringelse. Andet webinar afholdes den **27. maj 2024 fra kl. 12.30-15.00** og har fokus på anbefalingerne om skånsomme skift i anbringelsen og anbefalingerne om samarbejde og støtte til forældre med børn i anbringelse.

I kan læse om og tilmelde jer webinarerne her:

[Webinar den 22. maj 2024](#)

[Webinar den 27. maj 2024](#)





Dialogredskab – sådan kan I tale med børn og unge om hverdagslivet

Det er et stort indgreb i hele familiens liv, når et barn eller en ung anbringes uden for hjemmet, og hverdagen skal fungere på nye præmisser. Vi har derfor udviklet en række dialogkort, der giver inspiration til, hvordan samtaler om beslutninger i hverdagslivet med barnet/den unge og forældrene kan tilrettelægges og afholdes.

Dialogkortene henvender sig primært til børne- og ungerådgivere som kan bruge kortene i deres samtaler med barnet, forældre, anbringelsessted og andre centrale voksne. De kan bruges af alle fagpersoner omkring barnet/den unge, fx plejeforældre og pædagogisk personale.

Aldersinddelte kort

Dialogkortene er opdelt i fem aldersgrupper fra 0 til 18 år. Valget af dialogkort skal dog også foretages ud fra barnets eller den unges kognitive og følelsesmæssige udviklingsniveau og ikke kun efter alder.

[Dialogredskab kan hentes her](#)

Nyt inspirationsmateriale til kommuner om adoption uden samtykke

Adoption uden samtykke er en indgribende social indsats. Med vedtagelsen af barnets lov er der kommet nye bestemmelser, bl.a. om afgørelser om adoption uden samtykke inden et barns fødsel, og hvornår kommuner har pligt til at overveje adoption af et barn. Bestemmelserne skal sikre, at kommunerne er opmærksomme på og anvender adoption uden samtykke, når det er til barnets bedste, og når betingelserne er opfyldt.

Derfor har vi opdateret Social- og Boligstyrelsens inspirationsmateriale til kommunerne om adoption uden samtykke. Inspirationsmaterialet gennemgår gældende lovgivning og sagsbehandlingsskridtene for myndighederne på området, bl.a. de socialfaglige vurderinger, forældrekompetence- og tilknytningsundersøgelser i disse sager. Materialet rummer også praksisdilemmaer, såsom hvordan kommunen forholder sig til samvær, når adoption overvejes, og forskning på området, der fx sammenligner udvikling og trivsel hos adopterede og anbragte børn.

Inspirationsmaterialet er målrettet kommunale fagpersoner, der er involveret i sager, hvor det overvejes, at et barn skal bortadopteres uden samtykke. Materialet er særligt relevant for kommunale børne- og ungerådgivere og ledere, men materialet kan også anvendes af børne- og ungeudvalgsmedlemmer, psykologer, advokater, familieplejekonsulenter og andre fagpersoner, der arbejder med området.

VISO tilbyder kommunerne gratis vejledende rådgivning om adoption uden samtykke. Alle kan få rådgivning, uanset om I kun er i de indledende overvejelser om adoption, eller I er i gang med indstillingen af sager. Rådgivningsforløbene tilpasses jeres behov, og I kan få uformel telefonisk sparring, inden I sender sagen til VISO.

[Læs mere om VISO's rådgivning her](#)

[Inspirationsmaterialet kan downloades her](#)

Har du juridiske spørgsmål om barnets lov?

Så hold øje med Social-, Bolig- og Ældreministeriets spørgsmål-/svar-side, hvor de løbende besvarer oftest stillede spørgsmål til barnets lov.

[Se spørgsmål/svar-siden her](#)

Der udkommer i alt seks vejledninger om barnets lov. De første vejledninger er udgivet, og kan findes her:

[Vejledning om generelle bestemmelser i barnets lov \(delvejledning 1 af 6 til barnets lov\)](#)

[Vejledning om anbringelse \(delvejledning 4 af 6 til barnets lov\)](#)

[Vejledning om ungestøtte efter barnets lov \(delvejledning 5 af 6 til barnets lov\)](#)



OVERBLIK OVER REDSKABER
OG KOMPETENCEUDVIKLING I
BARNETS LOV

2024

Tidspunkt	Indhold	Målgruppe
Januar	<p>Skabeloner til børne- og forældrebreve om barnets lov.</p> <p>Skabelonerne findes her</p>	Myndighedsrådgivere på børne- og ungeområdet.
Januar	<p>Guide til dagtilbud og grundskolen om barnets lov – beskriver, hvad det pædagogiske personale med barnets lov skal være opmærksomme på, når der bekymring for et barns eller en ungs trivsel.</p> <p>Guiden findes her</p>	Fagpersonale i dagtilbud og grundskole.
Januar	<p>Videoserie til børn og unge, der får en sag i kommunen. Igenem seks videoer forklarer TV-værten Inge Thorup hvordan et forløb i kommunen kan se ud, og hvilke rettigheder man har.</p> <p>Find videoserien her</p> <p>Videoerne er også oversat til grønlandsk</p>	Videoerne er rettet til børn og unge mellem 10 og 17 år, der kan se dem på egen hånd. De er samtidig meget velegnede som redskab for voksne i deres dialog med barnet eller den unge.
Februar – marts	<p>Inspiration til kommunernes nye børnevenlige indgang på nettet. Gennem to inspirationskataloger understøtter Social- og Boligstyrelsen kommunerne i at opbygge den nye digitale indgang målrettet børn og unge.</p> <p>Inspirationskatalog til indholdselementer</p> <p>Inspirationskatalog til formidling</p>	Kommuner.
Marts	<p>Skabeloner til ledelsestilsyn og inspirationsmateriale. Materialet understøtter implementeringen og opfølgning på intentioner og bestemmelser i barnets lov.</p> <p>Materialet findes her</p>	Ledere på myndighedsområdet.
Marts	<p>Anbefalinger til kvalitet i sagsbehandling. Anbefalingerne skal bidrage til at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen</p> <p>Anbefalingerne findes her</p>	Ledere og børne- og ungerådgivere.
April	<p>Anbefalinger til god praksis i anbringelser. Anbefalingerne sætter faglig og strategisk retning for god praksis og kvalitet på anbringelsesområdet.</p> <p>Anbefalinger om den gode anbringelse</p> <p>Anbefalinger om skånsomme skift i anbringelsen</p> <p>Anbefalinger om samarbejde og støtte til forældre med børn i anbringelse</p>	Ledere, fagprofessionelle og civilsamfundsaktører, som arbejder med børn og unge anbragt uden for hjemmet.

Tidspunkt	Indhold	Målgruppe
April	<p>Dialogredskab til at understøtte inddragelsespraksis og samtaler om beslutninger om hverdagslivet for børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet.</p> <p><u>Dialogredskabet findes her</u></p>	Dialogkortene er særligt udarbejdet til børne- og ungerådgivere.
April	<p>Opdatering af retningslinjer for adoption uden samtykke, tilknytningsundersøgelser og forældrekompetenceundersøgelser.</p> <p><u>Adoption uden samtykke – inspirationsmateriale</u></p> <p><u>Retningslinjer for tilknytningsundersøgelser</u></p> <p><u>Retningslinjer for forældrekompetenceundersøgelser</u></p>	Ledere og medarbejdere på myndighedsområdet.
1. og 2. kvartal	<p>2-dages kursus for børne- og ungerådgivere om barnets lov. Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.</p>	Myndighedsrådgivere på børne- og ungeområdet.
Maj	<p>Optagede webinar til udførere på børne- og ungeområdet med undervisning i barnets lov. Webinarerne udarbejdes af VIA University College, Københavns Professionshøjskole og UCL.</p>	Ledere og medarbejdere fra udførerområdet.
22. maj og 27. maj 2024	<p>Webinar om anbefalinger til god praksis i anbringelsen giver inspiration til, hvordan anbefalingerne kan anvendes og omsættes i praksis og herunder understøtte intentionerne i barnets lov. Webinaret afvikles af Social- og Boligstyrelsen.</p> <p>Første webinar afholdes den 22. maj 2024 fra kl. 12.30-15.00 og har fokus på anbefalingerne om den gode anbringelse. Andet webinar afholdes den 27. maj 2024 fra kl. 12.30-15.00 og har fokus på anbefalingerne om skånsomme skift i anbringelsen og anbefalingerne om samarbejde og støtte til forældre med børn i anbringelse.</p>	Ledere, fagprofessionelle og civilsamfundsaktører, som arbejder med børn og unge anbragt uden for hjemmet.
3. kvartal	<p>Læringsvideoer målrettet fagprofessionelle på almenområdet med undervisning i barnets lov og med særligt fokus på det tværfaglige samarbejde med myndighed på det børnesociale område.</p> <p>Videoerne udarbejdes af Social- og Boligstyrelsen.</p>	Det samlede almenområde.
3. – 4. kvartal	<p>E-læring om kvalitet i anbringelse med udgangspunkt i anbefalinger til god praksis i anbringelser.</p>	Ledere, fagprofessionelle og civilsamfundsaktører, som arbejder med børn og unge anbragt uden for hjemmet.

Tidspunkt	Indhold	Målgruppe
September	<p>Regionalt erfaringsnetværk – et forum til udveksling af erfaringer samt videns- og praksisoplæg om implementeringen af barnets lov.</p> <p>Hold øje med information på www.sbst.dk.</p> <p>Tema: Tværfagligt samarbejde</p> <p>Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværket.</p>	Faglig ledelse og medarbejdere med ansvar for implementering på børne- og ungeområdet samt deltagere fra udfører og almenområdet.
4. kvartal	<p>Vejledninger til civilsamfundsaktører – oplysende og guidende materiale til frivillige i sociale organisationer om barnets lov.</p>	Frivillige i sociale organisationer.
4. kvartal	<p>Opfølgingskurser til børne- og ungerådgivere om barnets lov. Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.</p>	Myndighedsrådgivere på børne- og ungeområdet.
December	<p>Regionalt erfaringsnetværk – et forum til udveksling af erfaringer samt videns- og praksisoplæg om implementeringen af barnets lov.</p> <p>Tema: Børn og unge med fysisk og psykisk funktionsnedsættelse.</p> <p>Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværket sammen med Ankestyrelsen.</p>	Faglig ledelse og medarbejdere med ansvar for implementering på børne- og ungeområdet.